## Universitätsbibliothek Paderborn

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Quænam sint draconis capita septem, cornua decem, & septem diademata? Habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus eius diademata septem. Sectio X.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

Quænam sint draconis capita septem, cornua decem, & septem diademata?

Habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus eius diademata septem.

## SECTIO X.

**I**N numero cornuum, & capitum consentit cum hoc draconis bestia, quæ capi-  
te sequenti apparuit, habens nimirum capita 7. & cornua decem. Verum diffi-  
cili est in diadematum numero. Apparuit enim habens super cornua decem diade-  
mata, cum hoc loco draco 7. tantum gerens diademata apparuerit: & quanquam Draco iste  
dici facile posset non candem esse bestiam sequentis capitum cum draconem huius: sequentis c.  
itaque draconem istum Demonem, bestiam Antichristum designare: quia tamen in quo dissen-  
tientia recidit utraque visio, siue de Dæmonie, siue de Antichristo accipiatur, cō-  
cilianda est ex 7. Danielis: quo loco Propheta vidit quartam quandam bestiam sentiat.  
Dan. 7. 24.  
terribilem, atque mirabilem, & fortis nimis dentes habentem ferros, & cor-  
nua decem, & quibus decem cornibus tria euulsa sunt. Porro cornua decem (inquit,  
Angelus Danieli) Decem Reges erunt: & alius consurget post eos, & ipse potentior erit prio-  
ribus, & tres reges humiliabit. Quibus verbis significavit Angelus Antichristi tempore Orbis impe-  
decem Reges imperium totius orbis habituros, ex hisque tres ab Antichristo tru-  
cidandos, septem reliquos illi sponte tanquam supremo Monarchæ parituros. Itaque primum Reges habbu-  
erunt cornua decem, & diademata decem, hoc est, decem Reges: sed postea septem tantum cornua erunt, & septem diademata propter illos  
tres Reges interfectos. Atque hanc ob causam hoc capite decem cornua, & septem  
diademata: capite autem sequenti decem diademata, & apud Daniellem decem  
cornua memorantur. Verum haec omnia fuisse c. seq. differenda prætermittimus.

Porrò quanquam eam, quam tradidimus expositionem germanam, ac literalem  
putemus: illâ verbo, quâdo interpretes communiter hoc loco afferunt, mysticam:  
& nequaquam literæ congruentem, ut capite sequenti fuisse ostendemus: ne quis  
tamen, quæ communiter ab interpretibus dicuntur, in his nostris comment. de-  
sideret, corum quoq; explanationem commemorandam, & illustrandam putau-  
imus, dicturi plura de sensu literali ad cap. 33. ut paulò ante promisimus. Igitur  
Haymo existimat idem per 7. capita, & per septem diademata significari, videli-  
cet omnem huius seculi potentatum, qui Dæmoni adhæret, & per fraudem, ac  
dolum contra septem Ecclesiæ, & contra septiforme spiritum dimicat. Richard.  
Vi et septem capita septem capitalium vitiorum septiformem tentationem, cor-  
nus decem furem impiorum Principum decalogum impugnantium, septem  
diademata de subuersis per septiforme tentationem vniuersalem victoriam inter-  
pretatur, cum quibus ferè reliqui interpretantes obseruentur. Hugo tamen Card. vult  
7. capita esse vniuersitatem malorum, decem cornua diuitias, potentiamque se-  
cularem: quæ cornua quidem dicantur, quia per illa homines extolluntur: decem  
autem, quia iis decalogus impugnatur: vel certè 7. capita esse septem capitalia vi-  
tia, decem cornua vniuersitatem malorum principum, 7. diademata victorias,  
quæ à Dæmonie reportantur in septem virtutis capitalibus: quæ expositiones eo-  
dem ferè cum superioribus recidunt, & à nobis deinceps magis explicandas sunt.

Illud igitur primum querat aliquis, cur septem capitalia vicia septem Draconis signentur.  
capitibus cōferantur: Pro cuius rei intelligentia scidum dracones appellari possunt.

k x iiij

serpentes, qui diuturnitate temporis in grande magnitudinem excreuerunt: quo fit, ut capita draconis sola magnitudine, & mole à serpentum capitibus dissidet. Quare merito 7. capitalia vitia per 7. draconis capita exprimuntur: quia saepe lethifera sunt, eo quod simus ea siue confuetudine, siue natura corruptela in insolita excrescere magnitudinem, ita ut quæ antea serpentes videbantur, iam nunc immanes quidam, & immensi dracones existant: quod malum, ne accidat curandum est, ut serpentum capita dum parua sunt quam primum conterantur: eam enim ob causam Regius vates Ps. 136. beatum illum pronunciauit, qui Babylonis paruulos ad petram allideret. *Filia, inquit, Babylonie misera: beatus, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus, qui tenebit, & allidet paruulos tuos* (sic enim

*D. Hieron.* legendum est, non suos) ad Petrum. In quem locum D. Hieron. Paruuli, inquit, dicuntur cogitationes, ac si dicere: Vidi mulierem, concupiui cā nisi statim abscedero concupiscentiam illam, & allisero ad petram, dum parua est concupiscentia, non potest postea abscondi, quando creuerit. Beatus ergo qui statim abscondit, & allidit ad petram, hoc est, Christum. Cui expositioni concinit D. Aug. in cōm. eius loci. Qui sunt paruuli Babylonis: nascentes mala cupidores. Ne igitur cupidas nequam praeceps consuetudinis robur accipiat, cum paruula est, allide illam: sed times, ne allisa non morietur, ad petram allide, quæ sit Christus. Eadem ob causam Cant. 2. iubentur capi vulpes paruula, quæ demolitum vineas: dum enim paruulae sunt mala cogitationes, & ista quasi fraudulentæ vulpeculæ facile capi possunt: at si adoleuerint, venatorum manus effugient, & maximū vineis detrimētum afferent. Verissimum est enim illud, quod dicitur Ecc. 19. *Qui spernit modica, passim deciderit: quo testimonio ad idem confermandum vititur D. Greg. lib. 10. Mor. c. 14.* Dum, inquit, lingua otiosa verba moderari neglit, audax ad noxiā prorumpit: & cum mens subigere delectationē carnis temnit, plerunque ad perfidia voraginem ruit. Vnde Paulus 1. Cor. 10. vt imminentia mala compesceret, dixit: *Nec quidē idololatra efficiamini, sicut quidē ex ipsi: quemadmodum scriptum est: Sed et populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere.* Elus enim, potūq; ad lusum impulit, lusus ad idolatriam traxit. Vbi cernis ex paruis initis idolatriam irrepere, & propterea dixisse Paulum: *ne idololatra efficiamini, videlicet negligendo peccata minora.*

**VI.** Idcirco etiam Apostolus volens pacem commendare fidelibus, & omnem gratiūm dissensionum occasionem tollere, ipsa prima dissensionis initia, & radicem amputauit, cum dixit: *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum: contemplantes, ne quis deit gratiae Dei: nequa radix amaritudinis sursum germinans impedit, & per illam inquinentur multi.* Vbi aduerte Apostolum ipsa odij, & amaritudinis in alterum initia radicem appellasse, quia nisi statim auellatur immenſam odiorum syluam germinabit: quemadmodum verbis sequentibus explicavit, *sursum germinans. Videtur autem Paulus allusissi ad locum illum Deut. 29. Nec sit inter Odij iniquum vos: radix germinans fel & amaritudinem: quem locum alij ex Hebreo ita transferūt: radix germinans. Non forte sit in vobis radix fructificans venenum, & absinthium. Etenim à nomine Hebraicani venenū, co rosi, quod significat caput, deriuatur ros, quod plerique vertunt venenum, veluti Psal. 69. 22. Ps. 69. Dederunt in escam meam fel, alij, venenum.* Nec defunt, qui existiment nomen Peccati curiosos, significare caput cuiusvis rei venenata, præcipue verò aspidis: quoniam Deut. 32. 13. vbi nos habemus: *venenum aspidum insanabile, est Hebraice, rospetanum, id est, caput aspidi.* aspidum. Ex quo iam colliges cuiusvis peccati initium esse velut caput aspidis, quæ mortuum habet maxime lethiferum, et si cum voluptate interimit: sic enim peccatum cum voluptate, & delectatione mortem animæ infert. Denique quemadmodum ex pilis in aquam inieictis oriuntur colubri, ut experimento est com-

pertum: ita ex minutissimis, & subtilissimis cogitationibus se penumero peccatorum ingente, colubri ortum habent: idcirco enim peccatum colubro confertur Eccles. 21. Quasi à facie colubris fugere peccata: & si accesserit ad illas suscipiente. Recte autem Ecc. 21.2. non resistet: sed fugiendū admonet: quoniam sunt quædam peccatorū genera, quæ fugiendo potissimum vincuntur, cuiusmodi sunt peccata carnis: vnde Paulus 1. Cor. 6. dixit: Fugite fornicationē. Et Angeli volentes Loth ex ciuitate illa infamī omniā libidinū officina eripere monuerūt, vt fugeret, Gen. 19. Salut animā tuā: nols respicere Gen. 19. 17. post tergū tuū, nec stes in omni circa regione: sed in mōte saluū te fac: quib. verbis monuerunt a peccato carnis lōgē esse fugiendū, & omnē omnino occationē evitādam: id cito enim dixerūt: Nec stes in omni circa regione. Quod verò sequitur: si accesserit ad illas, suscipiente, hūc sēsū habet. Si suggestiones diaboli admiseris, nec statim compresceris, suscipiente tā quā prædā, hoc est, in sc̄a draconū deuorabūt, & in inferni barathrū p̄cipitē dabūt. Nā pro eo quod nos habemus, suscipiente, Græcē est δέξεται, id Septuag. est, mordebit. Interpres autē vulgarē videtur legisse, δέξεται, hoc est, suscipiet: fed, mordebit, legit noua editio 70. interp. correcta de mādato Xisti V. P̄t. Max. Itaq; cernis in verbo *mordēti* indicari serpētinā peccati naturā, quippe cū accedētes de-glutiē, ac deuorare soleat, nisi statim initio, dum parvus est serpens, opprimatur.

Secundū. Comparantur 7. capitalia vitia 7. draconis capitibus: quoniam draco eritā capite gestare dicuntur: omnia autem peccata quandā superbiæ cristam gerunt. Etenim, vt est Theologorū sententia, in omni lethali criminē cernitur ratio Draco capite gestas tristis. quādā superbiæ, quatenus peccator transgrediendo legē sc̄ipsum quodammodo Deo p̄fert. Vnde D. Aug. lib. de nat. & gratia docet line superbiæ appellatione D. Aug. nullum peccatum inueniti: & Prosper lib. de vit. cōtēpl. nullum pecc. sine superbiæ esse posse. Id quod D. Tho. 2.2. q. 162. art. 2. interpretatur accipiendum esse, nō quidē de superb. vt est sp̄eciale peccatum, hoc est, appetitus inordinatus propriæ excellentiæ: sed de superbia sub generali ratione sumpta, secundum quandam redūtantiam quam habet in alia peccata, & hoc duplicitate: vno modo perse, quatenus reliqua peccata ordinantur ad finem superbie, quæ est propria excellentia: altero modo indirecte, & quasi per accidens, nimirum remouendo prohibens, Hiere. 2. 20. quatenus homo per superbiam contemnit diuinam legem, per quām à peccando prohibetur, iuxta illud Hier. 2. Cōfringisti iugū, rupisti vincula, dixisti: Non seruam. Omnia igitur peccata cristata sunt instar draconum, cristamque præferunt arrogantiæ, & superbie, atque adeo merito per septem draconis capita, qui numerus universitatem continet, exprimuntur. Denique comparantur septem draconis capitibus septem vitia capitalia, quia sunt initia, & veluti capita reliquorum.

Quod spectat ad septem diademata, illis vti iam diximus, significatur haec septē capitalia vitia in mundo regnare, & propterea in instar Principum regales coronas in capite gestare, iuxta illud Rom. 5. Vbi abūdauit delictū superabūdauit & gratia: ut si-  
cus regnauit peccatum in mortem: ita & gratia regnet per infinitam in vitam aeternam per Ie-  
sum Christum Dominum nostrum: cui imperio, siue tyrannidi, vt se fideles subtrahe-  
rent monuit Apostolus Rom. 6. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt here debeat  
obedienti concupiscenti eius. Quem locum sic exponit D. Hier. In corpore mortali viuente,  
vt immortales. Quo modō autem regnet peccatum in corpore, exposuit, cum sub-  
iunxit: vt obediens concupiscenti eius, hoc est, per obedientiam, & consensem. Et D. Greg.  
li. 14. Mor. c. 9. expedit verbū illud regnet, Non dixit, inquit, non fit, sed: non Fomes pecca-  
regnet: quia non esse non potest. regnare autem in cordibus bonorum non potest. Eodemque modo interpretatur D. Anselm. Est autem iuxta hanc expositionem, quemadmodum docuit D. Thom. per peccatum fomes peccati intelligendus, qui in homine

superbia re-  
tio in omni-  
bus peccatis que-  
modo inveni-  
tur.

7. Capitalia  
vitia initia  
reliquorum.

Regnante  
mundo.

Rom. 5. 19.

Rom. 6. 2.

D. Hieron.

Peccatorum

tyrannidi ve-  
nos subtra-  
nos.

here debeat

mus.

D. Greg.

D. Thom.

Fomes pecca-

regnet: quia non

potest non

regnare, non

tamen non

esse in homi-  
ne.

ne nō esse nō potest, sed potest tamē non regnare. Explicavit etiā Apostolus quid  
Membrano- esset peccatum in nobis regnare, dū subiūxit: Sed neq; exhibeatū mēbra vestra arma ini-  
stra curpau- quitatum peccato. Mēbra enim nostra **arma** vocat, quia illis vel sub iustitia, vel sub pec-  
tati vexillis militamus: quare qui mēbris suis ad peccatum abutitur, subditū se pec-  
cati cōficitur: siquidē arma sumit pro sui Principis, hoc est peccati cui seruit, defe-  
sione. Quā ob rē dixit Christus: Omnīs qui facit peccatum, seruus est peccati: quō codē spe-

*Iean. 8.34.*

*Rom. 7.14.*

*Theodores.*

*Peccato vltro*

*subiecti indi- gnum.*

*Ezay. 9.4.*

*4. Reg. 19.*

*D. Hieron.*

*Sceptrum*

*demoni su- peradū Chri- bus.*

*Judec. 7.*

*V. Crū D. Hier.*

*de Christi vi- catoria interpret.*

*hoc senfu.*

*Tu Domine Saluator iugū*

*oneris eius, hoc est,*

*Diaboli, qui grauissimo*

*seruitutis iugo colla omniū deprime-*

*bāt, & virgā, qua percutiebat vniuersos,*

*& peccata sibi quasi quoddā tributū red-*

*dere cōpellat, detraxisti de humeris eorū,*

*& tibi liberatos seruire fecisti absque*

*vlo exercestu, & absque effusione sanguinis,*

*sicut quōdā sub Gedeone populo Is-*

*raelitico de Madianitis victoriā prābūisti.*

*In quē locum primo est obseruandum*

*Dæmonem appellari exætorem,*

*id est, exigentem tributa duabus potissimum de*

*causis.*

*Prima redditur à D. Hier.*

*quia peccata quasi quoddā tributū reddere cō-*

*pellit.*

*Secunda est,*

*quia post peccatum suscepimus debitas pœnas*

*exigit, tum in*

*hac vita tum in alia apud inferos:*

*quo sit, vt omnis peccator sit dæmoni tributa-*

*tius, & que duplex tributum soluat, ipsum nimurum peccatum, & peccati supplicia.*

*Secundò est aduentum diabolum habere iugum, virgam, & sceptrum.*

*Etenim iugū premit, virga percutit, sceptro tyranice imperat.*

*Quam ob rē pecca-*

*tō dæmoni arat, & seruit, cum iugum eius peccando admittit, seruitutem grauissi-*

*mam patitur, cum virga percutitur, sub eius vexillis militat, cum sceptrum eius*

*recognoscit. E contrario Christus iugū etiam habet, virgā, & sceptrum, sed iugū*

*suas.*

*Mat. 11. virgam, quā consolatur. Psal. 22. Virgatua, & baculum tuus ipsa me conso-*

*lata sunt: Sceptrum plenum manu factudinis, & clementiae. Psal. 44. Specie tua, & pul-*

*chitidine, tua intende, profere procede, & regna propter mansuetudinem.*

*Tertio obseruan-*

*dum ex Cyril. Alex. l. i. in Elai. virgā,*

*qua dæmon peccatores verberat, esse suos*

*ipsorum affectus, & passiones.*

*Coeret, inquit, nos,*

*cogīque ad suam voluntatem scelerata-*

*m, ac nefarium agmen dæmoniorum corūmque antisignum.*

*Satanas affectuum dynastia, at-*

*que imperio seu virga propemodum verberans.*

*Ex quo colligimus quēlibet in ordinatum*

*affectum, iuxta Cyrilli sententia esse veluti quandā virgā,*

*qua nos diabolus tanquā*

*sua mancipia assidue verberat quare ne ab eo vapulemus, necesse esse, vt huiusmo-*

*di virgas frāgamus, quod per mortificationē, & macerationē carnis efficitur.*

*De-*

*nique.*

*Quoniam Diabolus Rex est, siue Tyrānus super omnes filios superbiæ, quē-*

*admodum dicitur Job 41. sub cuius nimis signis militat peccatores: idcirco Dæ-*

*monem stipendiū peccatoribus tanquā militibus suis soluere habes Rom. 6. si-*

*pendia peccati mors: vbi aduerit D. Tho.*

*stipendia mercedē esse militū: & quoniam*

*peccatores peccato militat, membra sua exhibentes arma peccato, vt paulo ante*

*dictum*

dictum fuerat, idcirco mortem appellari stipendium peccati, quam videlicet retribuit sibi seruientibus. Aduertendū est autem pro stipendijs esse Graecē οὐδεία: olim enim solis obsonijs contenti erant milites: quare eleganter Paulus mortem peccati obsonium appellauit: siquidem homines leuissimis de causis, & propter obsonium quoddam, vietū que voluptatis abiectissimum peccata suscipiunt, mortemque animi, & corporis, imo & secundam mortem apud inferos incurruunt. Itaque cum obsonium dari soleat ad vitam sustentandam, peccatum pro obsonio dat mortem ipsam, & interitum sempiternum.

Postremō, quod spectat ad decē cornua, decem machinas significant, quibus VIII. dæmon decem decalogi præcepta expugnat, & quasi taurus ventilat: ad singula Diabolus cō- enim præcepta aggredienda peculiaria tentamenta adhibet. Idem figuratè fuit ex- tra singula pressum in decem illis armigeris Ioab, qui Absalonem interfecerunt pendentem præcepta pe- è queru, ut refertur 2. Reg. 18. Tulit Ioab tres lanceas in manus, & infixit eas in corde cularia adhuc Absalon: cīmq; adhuc palpitaret haren in queru, cucurrerunt decē iuuenes armigeri Ioab, & bet tenta- per cuientes interficerunt eum. Et tulerunt Absalon, & proiecerunt eum in fātu in foueam 2. Reg. 18. 14 grandem, & cōportauerunt super eum aceruum lapidū magnum nimis. Absalon peccatorē Absalon pe- significat, qui per capillos, id est, cogitationes suas ex queru terrenarū rerū sul- catorē adhuc peditū: tribus lācēis cor eius à Ioab confoditur, id est, à dæmone triplici peccato cogitationis, oris, & operis intermititur: deinde accurrunt decem armigeri Ioab, id est, decē dæmonis impugnationes aduersus omnia præcepta decalogi: quoduis enim peccatum lethale ad omnia decalogi præcepta violanda viam munit: quæ transgressiones palpitantem adhuc peccatorem tandem in inferni foueam coni- ciunt, super quem magnus tormentorum cumulus, & aceruu aggregatur.

Cur dicatur draco traxisse cauda tertiam partem stellarum?

*Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum celi, & misit eas in terram.*

#### S E C T I O N E XI.

**E**X ijs, quæ hactenus dicta sunt, perspicuum est hanc stellarum de calo ruinam I. ad extrema mundi tempora pertinere, atque adeo non esse sermonem ad literam de calo Angelorum, sed de subuersione fidelium in fine mundi. Itaque ter- tia pars stellarum magna est pars fidelium, non quorumlibet, sed iustorum, qui in persecutione Antichristi de Ecclesiā calo ruent in terram, hoc est, partim deser- ta fide, partim neglecta iustitia sele temporalium rerum cupiditate, quas ipsis lar- giter offeret Antichristus, funesto calo implicabunt.

Quare si hunc draconem, de quo est sermo, Antichristum accipiamus, cauda est II. extrellum mundi tempus: si autē dæmonem, quod ferè volunt interpretes, cauda est ipsem Antichristus, qui cauda draconis, hoc est, dæmonis dicitur, quod ex- tremo mundi tempore sit ad subuersionē fideliū à dæmone assumendus, ut maximè præcipuū fraudis, & deceptionis instrumentum, quam expositionē sequutus est D. Gregor. III. Mor. c. 14. vbi si hunc ipsum locum interpretatur. Calum, inquit, est Ec- clesia quæ in hā nocte vita presentiā dum in se innumerās sanctiū virtutes continet, quas irre- diens ibi de super sideribus fulget: sed draconis cauda in terā stellarē degeit, quia illa Satana ex- tremitas per audaciā assumptionē hominis erēta (Antichristū intelligit) quodam, quæ velut elellas Dei in Ecclesia inueniet, obtinendo reprobos offendit. Stellaris itaque de calo in terram ca- dere est nonnullis relata spe celestium illo duce ad ambitum gloria secularis inibiare. Id candem sententiam affert illud Daniel. 8. quod de Antichristo sub nomine Antiochi dici- tur: Deicit fortitudine, & de stellis; & conculcauit eis, & usque ad Principem fortitudi- nis magnificatus est, & ab eo abstulit inge sacrificium, & deicit locum sanctissimū eius;